7/U>(2

i-C r^ (l

J/л

М И Н И С Т Е Р С Т В О
топлива и энергетики
|)ссийской Федерации

')74, Москва, К-74, Кита Гіски І1 пр., 7

І

Центробанку России

СРОЧНОЕ ДОНЕСЕНИЕ

Председателю Совета Министров
Правительства России

B.C. Черномырдину

у?,"'WW?3

О поставке нефти
во П квартале с.г.

В настоящее время сложилось критическое положение с приемом
нефти нефтеперерабатывашщми заводами России вследствии расстройства
ж финансового положения из-за неоплаты потребителями поставленных
им нефтепродуктов, а также невывоза готовой продукции. I

С начала апреля с.г. заводами к расчетному объему не прішято на*
п̂ереработку 1,5 міш.тонн нефти, что в свою очередь привело к увели-'
Рвению до 6 млн.тонн остатков нефти в нефтепроводах. Дальнейший неп-
--рйем нефти приведет к резкому сокращению добычи нефти и остановке
Промыслов.
J: Увеличить поставку нефти на экспорт в дальнее зарубежье не пред
вставляется возможным из-за ограничений по приему зарубежншли потре
бителями по системе "Дружба", а в ближнее - из-за неплатежей на
#мглу 46 млрд.рублей за отгруженную нефть в I квартале с.г.
к Учитывая, что в I квартале с.г. не переработано 10,6 млн.тонн
ііифти, дальнейшее сокращение приема нефти на переработку приведет к
рачительной недовыработке нефтепродуктов и к срыву накопления за
сов топлива для проведения уборочной компании, на электростанциях,
также для завоза на Север.

В связи с -создавшейся чрезвычайной обстановкой прошу Вас:
;і; дать указание Минфину и Минэкономики России незамедлительно
Щйть вопрос о выделении потребителям нефтепродуктов необходимых
Эвых финансовых ресурсов для расчетов с нефтеперерабатывающими
)дами или выделении 600 млрд.рублей этим заводам для расчетов
зфт е до бывающими предаріятйями;
разрешить во П квартале с.г. опережающую поставку нефти в
ны СНГ в. счет выделенных им на 1993 год квот.

Прошу рассмотреть.

■Первый зам.Министра /t?О

ff'l г

ТНТКо с  тюнрш